[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 009/2025
Requer o envio de Moção aos vencedores na Campanha, A farmácia vai a Escola, da Secretaria Estadual de Saúde, Vencedores:
Da IEE Elisa .F. Valls, Gabriel Kurts- Modalidade Desenho de mão  e Camile Albuquerque-Modalidade Desenho digital; e a Professora Eva Maria Gavião Rodrigues.
Da  EEEF Antônio Moacir Pereira Jaques, Talles Costa- Modalidade Vídeo, e a Professora Solange Marengoni.
Da SMS-Farmacêutica Silvana Amaro.
Moção de Congratulações e Louvor
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Lilian Leopoldina da Rosa Cuty, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor as seguintes pessoas:

-Profª. Ma Gavião Rodrigues e aos alunos Gabriel Kurts e Camile Albuquerque da IEE Elisa F. Valls.

-Profª Solange Marengoni e o aluno Talles Costa da EEEF Antônio Moacir Pereira Jaques.

-Farmacêutica Silvana Amaro da SMS (Secretaria Municipal de Saúde) ESF 14 (Tabajara Brites).
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão do trabalho desenvolvido pelos profissionais da área da saúde, educação, e dos alunos das Escolas, no tema abordado no projeto, "A Campanha a farmácia vai à Escola da Secretaria Estadual da Saúde do Rio Grande do Sul". Enfatiza-se o empenho e zelo no trabalho realizado pelos alunos e coordenados pelos professores e a farmacêutica. Os relevantes trabalhos que foram premiados no projeto da Secretaria de saúde do Estado “PROGRAMA CUIDAR+” que visa desenvolver atividades educativas em ambientes escolares sobre o uso racional de medicamentos, e descarte correto dos mesmos nos anos iniciais e finais do ensino fundamental, Novo ensino médio, ensino Pós médio e EJA, sobre o uso racional e descarte de medicamentos.

Uruguaiana, 24 de janeiro de 2025.

                 Ver.ª Lilian Cuty
Bancada do Republicanos

Destinatário: Silvana Amaro
Endereço: ESF 14, Tabajara Brites
Destinatário: Eva maria Gavião Rodrigues
Endereço: Rodrigues Portugal n.° 2690 Ap. 303
Destinatário: Gabriel kurts
Endereço:IEE Elisa Ferrari Valls
Destinatário: Camile Albuquerque
Endereço: Domingos de Almeida n.°1669
Destinatário: Talles Costa
Endereço: Rua Borges da Costa n.° 12 ou IEEE Moacir Pereira Jaques

Destinatário: Solange Marengoni
Endereço: IEEE Moacir Pereira Jaques

xxx/cmu/gabXXX